Sem prejuízo das responsabilidades civil e penal, a
infringência a este Regulamento e a atos administrativos comple-
mentares sujeita o infrator, isolada ou cumulativamente, às seguintes
sanções administrativas:

I - advertência;

II - multa de até R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), aplicável
em dobro nos casos de reincidência genérica ou específica;

III - multa igual a cinco vezes o valor das diferenças para
menos, entre o teor dos macronutrientes primários do produto, re-
gistrados ou declarados, e os resultados apurados na análise, calculada

[...]

tiver agido com dolo, o dano puder ser reparado e a infração não se
referir à deficiência das garantias do produto.

Art. 82. Quando a infração não se referir à deficiência das
garantias do produto, a pena de multa será aplicada obedecendo à
seguinte gradação:

I - de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais) até R$ 3.800,00
(três mil e oitocentos reais), na infração de natureza leve;

II - de R$ 3.801,00 (três mil, oitocentos e um reais) a R$
9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), na infração de natureza grave; e

III - de R$ 9.501,00 (nove mil, quinhentos e um reais) a R$
19.000,00 (dezenove mil reais), na infração de natureza gravíssima.

Art. 83. Será considerado fraude, para fins deste Regula-
mento, os resultados analíticos indicadores de deficiências iguais ou
superiores aos seguintes limites:

I - quanto aos fertilizantes minerais:

TEORES GARANTIDOS

[...]

tificação será encaminhada para sua inscrição na dívida ativa da
União e cobrada judicialmente.

§ 2o- A multa recolhida no prazo de quinze dias, sem in-
terposição de recurso, terá a redução de vinte por cento do seu valor.

§ 3o- A multa com valor igual ou superior a R$ 3.800,00 (três
mil e oitocentos reais) poderá, sem interposição de recurso, ser paga
em até três parcelas mensais iguais e sucessivas.

CAPÍTULO XIII
DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 109. Para a execução deste Regulamento, o Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento poderá, em atos admi-